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Úvod

V kvalitním rozvoji dítěte již od předškolního věku hraje zásadní roli fungující školský

systém, který zahrnuje veškeré metody, přístupy, vzájemné interakce, organizaci a

pomůcky. Nejen naše společnost, zdravotnictví, věda a technika se stále posouvají

kupředu, vychází mnoho nových odborných publikací, podložených výzkumů, i

v pedagogice, tedy konkrétně ve vyučovacích metodách přicházejí nová doporučení.

Rozvoj dítěte ať už samovolný či řízený, s cílem nabývání kompetencí je velmi

individuální proces, trvající po celý život. Nelehkým úkolem pedagoga je být součástí

tohoto procesu, pomáhat určovat směr, vést k samostatnosti, podporovat

komunikativnost a kooperaci, učit se schopnostem řešit problémy, umět se rozhodnout,

vést k tvořivosti, vlastnímu hodnocení a naplnit tak výchovně vzdělávací cíle.

V dnešní době z velké části záleží na osobnostních rysech pedagoga, na tom, jaký

metodický přístup si vybere pro svou práci, jakými zkušenostmi se bude řídit a zda to

bude dostačující pro získání takových klíčových kompetencí jedince, aby se následně

mohl řádně a s jistotou zapojit do chodu společnosti. Pojetí výuky záleží na jeho

názorech, představách o organizaci učení a hlavně také na přístupu k profesi samotné.

Inovačním prostředkem pro práci s dětmi a pro rozvoj jejich aktivního myšlení, jsou

metody aktivizující. Učitel díky těmto metodám zvyšuje angažovanost dětí, aktivně je

zapojuje do výuky. Díky vzájemné interakci dítě dokáže udržet déle pozornost, cílená

výuka má pro něj zábavnější charakter, který pomáhá i pro zapamatování učiva, které je

nutné si později vybavit. Bohužel v dnešní době stále nalézáme spoustu pedagogů, kteří

jsou zastánci tzv. direktivní výuky, která je založena především na monologu, frontální

výuce, na přísném zapamatování si učiva bez ohledu na srozumitelnost, nerespektující

individuální potřeby dítěte a v neposlední řadě je autoritativní.

Cílem této práce je rozšířit povědomí o aktivizujících metodách v mateřské škole, s již

zmíněným direktivním přístupem, aby postupem času dokázaly nahradit nynější

stereotypní metody, které vedou u dětí pouze k neposlušnosti a nechuti k učení.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu svého budoucího zaměstnání, kde bych velmi ráda

aktivizující metody zařadila do denního plánu školky. Díky této práci jsem se nejen

odborně obohatila, ale i díky empirickému šetření z realizace projektu získala spoustu

nových zkušeností a nápadů.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Náhled do teorie předškolní výchovy a vzdělávání

Pod pojmem předškolní výchova je možné označovat všechno myšlení, které se týká

výchovy předškolního dítěte a jeho samotného. Lze to chápat jako komplex všeho, co

bylo známé již v době, kdy předškolní dítě ještě stálo mimo centrum veškeré pozornosti

rodičů, kde se k výchově dětí vyjadřovali filozofové pouze okrajově ve svých spisech a

to pouze v obecné míře. Pokud si vezmeme z té doby vše, co bylo již o dítěti

předškolního věku a výchově napsáno, zjistíme, že se jedná o pouhé zlomky.

S dnešními poznatky můžeme předškolní výchovu definovat jako „poznatkový systém,

který řeší problematiku stanovení cíle, obsahu, prostředků a podmínek výchovy dětí do

šesti let“. Tedy teorii výchovy předškolního dítěte lze uvést jako „jeden z prvků

celkového systému výchovy a vzdělávání socialistického člověka a zároveň i sama

představuje systém“. (Opravilová E., Dostál A., 1985, s. 93). V. Příhoda (1966) mluví o

předškolní výchově jako o procesu, kde dochází ke změnám v chování malých dětí

v prvních šesti letech života. Věková hranice se samozřejmě nedá zcela určit, je pouze

nahodilá, jelikož vývoj lidského života je plynulý a nikdy nekončící. Další teorie

pojednává o předškolní výchově jako o velkém socializačním působení převážně ze

strany rodiny, která má možnost využít nabídnutou spolupráci ze strany veřejných

institucí. (Opravilová, 2004). Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 4.

Aktualizované vydání, 2003, s. 186) definuje předškolní výchovu jako „Výchovu

zabezpečující uspokojování přirozených potřeb dítěte a rozvoj jeho osobnosti.

Podporuje zdravý tělesný, psychický a sociální vývoj dětí, vytváří předpoklady jejich

pozdějšího vzdělávání“. Dále definice hovoří o rozdílech mezi dětmi v souvislosti se

sociokulturním prostředím, ve kterém se pohybují a vyzdvihuje další, stále významnější,

účel předškolní výchovy s ohledem na vyrovnání již zmíněných rozdílů. V neposlední

řadě ve slovníku nalezneme informace týkající se zajištění výchovy pomocí

předškolních zařízení a o nepovinné docházce. Proces je samozřejmě individuální a

v různých zemích je realizován různými způsoby. Podle Průchy (1997, s. 312) edukační

proces označujeme: „obecně vše, co v sobě zahrnuje nějaké činnosti učení a

vyučování“.

Pojem předškolní vzdělávání slovník neuvádí, ale v současném pojetí, prezentovaném

v dokumentech OECD a UNESCO, je často označován. Měl by být chápán jako prvotní
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fáze celoživotního vzdělávání a jako systém s určitou strukturou. Jeho zásadní pojetí je

v ostatních rozvojových zemích v zásadě shodné, a to příprava dítěte na život ve

společnosti, naučit ho jistým poznatkům či dovednostem, aby se dokázalo samostatně

rozvíjet a vzdělávat. Tyto cíle mimo jiné nalezneme v dokumentech národní vzdělávací

soustavy, jako jsou ústava, listina práv dítěte či jiné kurikulární dokumenty související

s předškolním vzděláváním, samozřejmě s jistými odlišnostmi. V každé rozvojové zemi

najdeme jisté neshody v základních principech či modelech předškolního vzdělávání.

Také není možné odhadnout či spolehlivě prokázat veškeré klady nebo zápory těchto

modelů. Nutno ovšem téměř s jistotou říci, že rozhodující není často organizační

hledisko, ale personální podmínky, dále spolupráce s rodiči nebo sociální úroveň rodin,

ze kterých děti přicházejí. Důležitou součástí je také socializace dítěte, kde mu jeho

sociální aspekty pomáhají plnohodnotně se začlenit do společnosti. (Čáp, Mareš, 2001).

Většina evropských výzkumů se dnes již tolik nezabývá otázkou, zda je předškolní

vzdělávání nutné nebo do jaké míry důležité, ale otázkou kvality předškolních zařízení a

pracovníků, kteří dovedou tento proces k úspěšné realizaci.

Často slýcháváme, že učitelé mateřských škol mají při práci s dětmi spoustu volnosti,

ale bohužel si už neuvědomují, že o to větší na sebe berou odpovědnost za vývoj dítěte,

což dokládá právě měnící se systém předškolního vzdělávání, konkrétně tedy Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. (Mertin, Gillernová, 2003)

Kapitolu bych ráda uzavřela odstavcem o tom, že tato nezastupitelná fáze dítěte může

probíhat optimálně pouze tehdy, když se budou předškolní zařízení, zejména mateřské

školy, a rodina doplňovat. Proto je institucionální vzdělávání také stále podporováno.

1.2 Proměny předškolní výchovy a vzdělávání

Nejedna z úvah týkající se výchovy dítěte se zabývá otázkou, co je vlastně ve výchově

relativně stálé a nekompromisní. Každý rodič vždy hledá jisté konstanty či jistoty, o

které by se při výchově mohl opřít a které budou na dítě působit nezávisle na místě a

času. Za poslední desítky let se názory na předškolní výchovu a vzdělávání prudce

mění. Pokud se zamyslíme nad pohledem na dětství v minulosti, možná snáze

porozumíme dítěti dnešnímu a možná si také odpovíme na otázku, v čem a proč se děti

dnešní doby liší. (Kolláriková, Pupala, 2001)
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Při pohledu do dějin lidstva najdeme především spoustu úvah starých filozofů o

výchově dětí předškolního věku. První náznaky týkající se péče, pozornosti a lásky

k dítěti nalezneme již v antice, přesto tato slova výchovu moc neovlivňovala. Děti si

stále a po staletí hrály v menších skupinách bez jakékoliv reakce či povšimnutí

dospělého. Zájem o dítě se dostal do povědomí až v době, kdy vznikla potřeba zajistit


[…]


si vymyslel. V průběhu aktivity bylo možné sledovat, jaký způsob je nejrychlejší.

Pokusy s vodou měly u dětí úspěch, i když na ně bylo velice málo času. Nejčastějšími

otázkami v průběhu činnosti byly: „Můžu ochutnat, co tam teď dáme?“ „A proč je sůl
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rychlejší, než cukr?“ Vhodná připomínka do budoucí praxe je realizovat tuto aktivitu

s dětmi na zahradě s větším množstvím ledu.

Didaktická hra - předávání květin

Účelem didaktické hry bylo vyrobit kouzelnou květinu kvůli vysvobození Apolenky.

Děti byly obeznámené s tím, že pokud dá Vojta přičichnout Apolence z jeho květiny,

ona bude vysvobozena. Cílem činnosti bylo, aby si každé dítě vyrobilo také kouzelnou

květinu. Po dokončení výrobku následoval komunitní kruh, ve kterém probíhalo

zhodnocení, za jakého důvodu se Vojta z příběhu na cestu vydal. Reakce dětí byly

většinou kladné: „Protože má rád Apolenku“, „Je to jeho sestřička“, „Protože se ničeho

nebojí“. Na tyto odpovědi bylo navázáno dalšími rozhovory, zda mají děti ve třídě také

někoho, koho mají rádi. Po přikývnutí byl vybrán a vybídnut jeden z chlapců, zda by

chtěl také dát někomu přičichnout ke své květině a říct mu k tomu něco hezkého. Tímto

způsobem pokračovala činnost v komunitním kruhu. Většina příjemných slov zněla:

„Mám tě ráda“, „Rád si s tebou hraju“, „Jsi můj kamarád“ nebo „Máš hezké tričko“.

Jedním z cílů této metody bylo uvědomění si, proč Vojta vůbec Apolenku

vysvobozoval, na což navazoval jeden z dalších principů aktivity, a to, že by si děti

měly mezi sebou pomáhat a jak je důležité říkat si hezké věci. Tato činnost byla

záměrně řazena na konec příběhu především z důvodu zamyšlení se jednotlivě sám nad

sebou, zda mu byla ta slova příjemná či ne.

Reakce dětí byly ve většině případů kladné, samy se hlásily, že by chtěly dát někomu

svou květinu. Po zhruba 10 dětech se už hezká slova začala opakovat a děti ztrácely

pozornost.
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Pro budoucí praxi není nutné vystřídat všechny děti, pokud nebudou chtít, aktivita je

díky tomu moc dlouhá. Několik dětí si svou květinu bránily a nechtěly ji nikomu dát ani

přičichnout.

Diskuzní metoda – konečné zhodnocení projektu s dětmi

Poslední diskuze projektu probíhala při malé závěrečné oslavě vysvobození Apolenky.

S dětmi bylo uspořádáno posezení u stolu a naplánované povídání o celém příběhu, o

tom, co se jim celém týdnu líbilo a co ne. Každý mohl říci, co chtěl, např. „Mně se

nelíbila Zimní královna, protože byla zlá“, „Mně se nelíbilo, když k nám přišla, protože

nemám rád ženský“, „Mně se líbilo, že jsme Apolenku vysvobodili“, „Mně se líbilo

všechno, byla to legrace“.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se v teoretické části zabývala nahlédnutím do teorie předškolní

výchovy a vzdělávání s postupným průřezem jejich proměn. Před jistou diagnostikou či

posuzováním metod nebo přístupů, je nutné brát jako samozřejmost nastudování si

vývoje předškolního vzdělávání a výchovy. Dalším bodem v mé práci je klasifikace

výukových metod, která je následně zaměřená na metody aktivizující. Jedná se o

stručné charakteristiky metody diskuzní, metody heuristické neboli řešení problému,

metody situační, inscenační a didaktické hry. Práce zahrnuje i zmínku o metodě

brainstormingu, kterou v mnoha odborných publikacích nalezneme jako součást metod

aktivizujících.

Důležitou součástí mé bakalářské práce je část praktická, kde pomocí empirického

šetření představuji přípravu a realizaci projektu obsahujícího aktivizující metody. Při

svém šetření a porovnání jsem zjistila, že v konkrétní mateřské škole, kde byl projekt

realizován, tyto metody příliš nevyužívají. Zjištění bylo patrné již z reakcí dětí. Tento

problém si vysvětluji především díky pedagogickému personálu, který se dětem příliš

nevěnuje a nejedná se o příliš starší generaci. Aktivizující metody nejsou obsaženy

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání, tudíž o nich nemusí mít

každý pedagog povědomí. Pokud ano, často bývají součástí spíše Školních vzdělávacích

programů, které si vytváří každá mateřská škola sama. Zde už tedy záleží pouze na

zkušenostech a otevřenému přístupu k inovacím pro práci s dětmi.

Samotnou realizace projektu hodnotím kladně. Díky své práci jsem se přesvědčila o

tom, jak aktivizující metody dokáží zpravidla nejen děti zaujmout a pobavit, ale dokáží

je změnit jako osobnosti. Během projektu jim rostlo zdravé sebevědomí, méně bylo

slyšet věty typu: „Já nevím, neumím“ a naopak ubývalo nepozornosti a neposlušnosti.

Splnila jsem tedy svůj cíl a záměr, když jsem tyto metody do mateřské školy uvedla

s viditelným úspěchem.

Touto prací jsem chtěla poukázat na důležitost aktivizujících metod ve výchovně

vzdělávacím procesu, přímou realizací připomenout, jak je důležité se v oboru nejen

předškolní pedagogiky stále vzdělávat a nebát se být otevřený novým metodám a

přístupům. Práce na bakalářské práci mě obohatila nejen o odborné znalosti, ale i

zkušenosti, které využiji ve své budoucí praxi ke zkvalitnění výchovně vzdělávacího

procesu.
