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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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 3

4

5

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Cíl bakalářské práce je definován v úvodu, dále na začátku praktické části i v závěru práce,

ovšem uvedené formulace jsou rozdílné. Cíl v úvodu a závěru práce: ….rozšířit povědomí o

aktivizujících metodách v MŠ (povědomí u koho? U učitelek? U dětí?)…cíl v praktické části:

…ověření si účinnosti jednotlivých aktivizujících metod v MŠ …cíl v kapitole 4.9: zařazení

aktivizujících metod, zda je možné díky nim změnit přístup dětí k práci a k učení (to jsou

rozdílné cíle). Dále autorka hovoří o realizaci empirického výzkumu, avšak o empirický

výzkum se nejedná - jedná se o realizaci projektu, jehož cílem bylo ověření účinnosti

aktivizujících metod.

Jazyková a stylistická úroveň textu: 1

2

3

4

5
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Občasné chyby (patrně z nepozornosti) snižují úroveň práce: např. s. 3 – čárka navíc, s. 5 –

významné místo významný, dále např. s. 7., 18, 46. Jinak stylistická úroveň textu odpovídá

nárokům kladeným na BP.

Celková odborná úroveň textu:
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 3

4

5

Občasné nepřesnosti: s. 8 – nejedná se o průzkum Průchy, Průcha pouze prezentoval výsledky

amerického výzkumu, s. 2: věková hranice předškolní výchovy je pouze nahodilá? Avšak

velmi oceňuji pečlivé zpracování stěžejních kapitol o aktivizujících výukových metodách, kde

autorka prokazuje svůj zvýšený zájem o danou problematiku i orientaci v příslušné odborné

literatuře.

Celková formální úprava textu:
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 5

Formální úprava textu odpovídá zvyklostem PdF UHK, pouze za citací (či za zdrojem se

závorkou) se tečka uvádí až za závorkou se zdrojem. Názvy Teoretická a Praktická část se

v BP aktuálně neuvádí.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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Použitou metodou vedoucí k cíli byl výchovně vzdělávací projekt, prostřednictvím kterého

byly ověřovány aktivizující výukové metody – v práci uvedeno nepřesně. Úvod praktické

části je přehledně prezentován, avšak není jasné, v jaké konkrétní třídě MŠ byl projekt

realizován.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Zdroje literatury jsou dostatečné.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Přílohy vhodně doplňují text.

Prezentace vlastního názoru: 1
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 4

5
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Autorka místy prezentuje svůj názor.

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část charakterizuje nejprve

historii a proměny předškolní výchovy a vzdělávání, posléze se věnuje klasifikaci výukových

metod. Oceňuji zpracování kapitol 2 a 3, kde autorka prokazuje zvýšenou orientaci v

problematice i v literatuře vztahující se k tématu.

Praktická část prezentuje realizaci autorkou navrženého projektu, který je přehledně

strukturován, s promyšleným obsahem a s ohledem na cíl práce. I když práce obsahuje drobné

nedostatky (viz výše), realizaci samotného projektu považuji za velmi přínosnou nejen pro

autorku a děti, ale také pro pedagogický personál příslušné MŠ, pro něhož se jistě stal novým

impulzem v jejich pedagogické práci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

1. Realizace projektu v heterogenní třídě je jistě náročnější z hlediska variability a

obtížnosti úkolů. Jak jste se s touto problematikou konkrétně vypořádala? Co byste na

základě Vašich zkušeností doporučila – na co myslet při plánování podobného

projektu pro heterogenní třídu?

podpis oponenta práce:
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